COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°_________, DE 2019

(Da Sra. Erika Kokay e outros)

Requer a convocação do Ministro da

Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações (MCTIC), para prestar

esclarecimentos sobre a intenção de o

governo federal privatizar a Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos.

                     Senhora Presidente,

                      Requemos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, §1º, do Regimento Interno, que seja automaticamente

convocado o Sr. MARCOS CESAR PONTES, Ministro de Estado da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), a fim de prestar os devidos

esclarecimentos sobre a intenção de o governo federal privatizar a Empresa Brasileira

de Correios e Telégrafos.

JUSTIFICAÇÃO

                     O presente requerimento objetiva discutir a situação dos Correios,

principalmente em face da intenção do governo federal de privatizar mais uma

empresa pública, sob o argumento de que a mesma não gera lucro.

                       A proposta do governo de privatizar o órgão gera insegurança jurídica,

pois traz inúmeras perdas com o fechamento de agências e a situação dos

trabalhadores. Justamente pelo fato de os Correios sempre perseguirem a meta de

figurar entre as melhores organizações do mundo em gestão organizacional e àquelas

que se destacam pelas suas práticas e respectivos resultados, e considerando a

importância dos serviços que presta à sociedade brasileira a partir do trabalho

desenvolvido pelos seus milhares de funcionários (as), salientamos a necessidade de

ouvir, nesta Comissão (CTASP), o Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações (MCTIC), de modo a apresentar os esclarecimentos sobre os

procedimentos que o governo esteja adotando para privatizar a empresa e os estudos

que estão sendo feitos nesse sentido.

                      Pelo exposto, pedimos o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em____de _________________de 2019.

Dep. ERIKA KOKAY – PT/DF                Dep. BOHN GASS - PT/RS

Dep. ROGÉRIO CORREIA - PT/MG       Dep. LEONARDO MONTEIRO- PT/MG

Dep. VICENTINHO - PT/SP                    Dep. NILTO TATTO - PT/SP

Dep. CARLOS VERAS PT/PE               Dep. NELSON PELLEGRINO - PT/BA